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1. Экспертный совет ДВГЕ1Б, созданный приказом генерального 
директора от 26 июня 2020 г. № 37/01-28, рассмотрел представленные на 
экспертизу на основании заявки на отнесение к книжным памятникам от 30 
июня 2020 г. № 1 документы:

№
п/п

Учётные
данные Библиографическое и книговедческое описание

1 инв. №  
149729;

сигла
хранения
(рФ);

шифр
хранения
9(4)
А 95

Ахенвалль, Г. Начертание истории нынешних знатнейших 
европейских государств, [Текст] / Сочиненное Готтфридом 
Ахенваллом,; перевел с немецкаго языка Академии наук переводчик 
Василий Светов. —  В Санктпетербурге : При Императорской 
Академии наук, 1779. —  [6], 344, [1] с. ; 4°.
Описание экземпляра:
Объем: [6], 344, [1] с. Экземпляр полный.
Размер блока: 21,3x27,9x3,1 см.
Идентифицирующие признаки:
Типографская марка Императорской Академии наук (ключ в овале) 
(штемпель; оборот титульного листа).

2 инв. №  
147648;

сигла
хранения
(рФ);

шифр
хранения
2
Б 26

Григорович-Барский, В. Г. Пешеходца Василия Григоровича- 
Барскаго-Плаки-Албова, уроженца киевскаго, монаха 
Антиохийскаго, путешествие к святым местам, в Европе, Азии и 
Африке находящимся, предприятое в 1723, и оконченное в 1747 
году, / Им самим писанное, ныне же на иждивении Его светлости 
князя Григорья Александровича Потемкина, для пользы общества 
изданное в свет, под смотрением ... Василья Григорьевича Рубана. — 
В Санктпетербурге : При Императорской Академии наук, 1778. —  
XII, 796 с.
Описание экземпляра:
Объем: XII, 796 с. Экземпляр полный.
Размер по переплету: 18,2x23,5х4.6 см.
Идентифицирующие признаки:
1) Надписи (чернила; титульный лист, I—XII, 1-37).
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2) Суперэкслибрис «И. К.» (блинтовое тиснение; корешок).
3 инв. №  

226553;

сигла
хранения
(рФ);

шифр
хранения
91
3-93

Зуев, В. Ф. Путешественныя записки Василья Зуева от С. Петербурга 
до Херсона в 1781 и 1782 году. —  В Санктпетербурге : При 
Императорской Академии наук, 1787. —  [2], 273, [1] с., 10 л. ил., 
пл. ; 4°.
Описание экземпляра:
Объем: [2], 273, [1] с., 10 л. ил., пл. Экземпляр полный.
Размер блока: 21,0x25,4x2,2 см.
Экземпляр не разрезан.

4 инв. №  
147644;

сигла
хранения
(рФ);

шифр
хранения
55
В 153

Валлериус, И. Г. Минералогия или Описание всякаго рода руд и 
ископаемых из земли вещей, / Сочиненное Иоганном Готшалком 
Валерием, Королевской Шведской Академии в Упсале философии и 
медицины доктором, ; а с немецкаго на российской язык 
переведенное ... Иваном Шлаттером. —  В Санктпетербурге : При 
Императорской Академии наук, 1763. —  [6], 699, 34 с., 1 л. ил. ; 8°. 
Описание экземпляра:
Объем: [6], 699, 34 с., 1 л. ил. Экземпляр полный.
Размер по переплету: 11,8x19,4x5,3 см.
Утрачены фрагменты титульного листа, с. 499-500. Нарушена 
последовательность страниц в тетради «Ии»: 689-690. 499-500, 693- 
694, 691-692, 697-698, 695-696, пустой лист, 699, пустая страница.

5 инв. №  
147693;

сигла
хранения
(рФ);

шифр
хранения
9(3)
К 79

Кревье, Ж. История о римских императорах с Августа по 
Константина / Сочиненная г. Кревиером, учеником Ролленевым, и 
самим заслуженным профессором красноречия. ; А с французскаго 
переведенная тщанием и трудами Василья Гредиаковскаго 
надворнаго советника. —  В Санктпетербурге : При Морском 
шляхетном кадетском корпусе, 1767-1769. —  4°. —  Т. 1-4.
Т. 1 : [29 г. до н. э. —  14 г. н. э.]. —  1767. —  [21], XII, 416 с. 
Описание экземпляра:
Объем: [4], XII, [18], 416 с. Экземпляр полный.
Размер по переплету: 18,9х24,0х2,8 см.
При выполнении переплетных работ оглавление (18 страниц) 
вплетено после предисловия и «Росписи именам консулов...» и 
приплетены чистые листы.
Идентифицирующие признаки:
1) Надпись «Изъ Книгъ Казанскаго Прсото1ерея 1соанна Смирнова что 
во градЪ КалугЬ.» (чернила; титульный лист).
2) Суперэкслибрис «Ф. I.» (тиснение золотом; корешок).

6 инв. №  
147691;

сигла
хранения
(рФ);

шифр
хранения
9(3)
К 79

Кревье, Ж. История о римских императорах с Августа по 
Константина / Сочиненная г. Кревиером, учеником Ролленевым, и 
самим заслуженным профессором красноречия. ; А с французскаго 
переведенная тщанием и трудами Василья Тредиаковскаго 
надворнаго советника. —  В Санктпетербурге : При Морском 
шляхетном кадетском корпусе, 1767-1769. —  4°. —  Т. 1-4.
Т. 2 : [14-37 гг.]. —  1767. —  [18], И, 522 с.
Описание экземпляра:
Объем: [20], 522 с. Экземпляр полный.
Размер по переплету: 18,8x24,0x3,1 см.
Идентифицирующие признаки:
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1) Надпись «Изъ Книгъ Казанскаго Прсото1ерея 1соанна Смирнова что 
во градЬ КалугЬ.» (чернила; титульный лист).
2) Суперэкслибрис «Ф. I.» (тиснение золотом; корешок).

7 UH6. JVo 
147694;

сигла
хранения
(рФ);

шифр
хранения
9(3)
К 79

Кревье, Ж. История о римских императорах с Августа по 
Константина / Сочиненная г. Кревиером, учеником Ролленевым, и 
самим заслуженным профессором красноречия. ; А с французскаго 
переведенная тщанием и трудами Василья Тредиаковскаго 
надворнаго советника. —  В Санктпетербурге : При Морском 
шляхетном кадетском корпусе, 1767-1769. —  4°. —  Т. 1-4.
Т. 3 : [37-54 гг.]. —  1768. —  [13], И, [1], 346 с.
Описание экземпляра:
Объем: [13], II, [1], 346 с. Экземпляр полный.
Размер по переплету: 18,8x23,9x2,9 см.
Идентифицирующие признаки:
1) Надпись «Изъ Книгъ Казанскаго Проото1ерея 1соанна Смирнова что 
во градЬ КалугЬ.» (чернила; титульный лист).
2) Суперэкслибрис «Ф. I.» (тиснение золотом; корешок).

8 инв. №  
147692;

сигла
хранения
(рФ);

шифр
хранения
9(3)
К 79

Кревье, Ж. История о римских императорах с Августа по 
Константина / Сочиненная г. Кревиером, учеником Ролленевым, и 
самим заслуженным профессором красноречия. ; А с французскаго 
переведенная тщанием и трудами Василья Тредиаковскаго 
надворнаго советника. —  В Санктпетербурге : При Морском 
шляхетном кадетском корпусе, 1767-1769. —  4°. —  Т. 1-4.
Т. 4 : [54-68 гг.]. —  1769. —  [15], И, [1], 370 с.
Описание экземпляра:
Объем: [15], II, [1], 370 с. Экземпляр полный.
Размер по переплету: 18,4x23,4x2,6 см.
Идентифицирующие признаки:
1) Надпись «Изъ Книгъ Казанскаго Прсото1ерея 1соанна Смирнова что 
во градЬ КалугЬ.» (чернила; титульный лист).
2) Суперэкслибрис «Ф. I.» (тиснение золотом; корешок).

9 инв. №  
101459;

сигла
хранения
(рФ);

шифр 
хранения 
ДВ 91 
К 789

Крашенинников, С. П. Описание земли Камчатки / Сочиненное 
Степаном Крашенинниковым, Академии наук профессором.- В 
Санктпетербурге : При Императорской Академии наук, 1755. -  4°. -  
Т. 1-2.
Т. 2. — [4], 319, [1] с., 12 л. ил.
Описание экземпляра:
Объем: [2], 319, [1] с.
Экземпляр дефектный: утрачены все карты и иллюстрации, 
фрагменте. 169-170.
Размер по переплету: 19,5x24,7x2,0 см.
Иден т иф ицирующ ие пр изнаки:
1) Надпись «Сергея CaKoeNnNa : neNa 1 : ... —  30 : ...»  (чернила; 
форзац).
2) Шрифтовой экслибрис С. Саковнина (штамп; титульный лист).

10 инв. №  
147635;

сигла
хранения
(рФ);

... Генеральный регламент или Устав. По которому государственные 
коллегии, також и все оных принадлежащих к ним канцелярей и 
кантор служители, нетокмо во внешних и внутренних учреждениях, 
но и во отправлении своего чина, подданейше поступать имеют. —  
[4-м тиснением]. —  [В Санктпетербурге : При Императорской 
Академии наук, 1765]. —  41, [3] с. ; 4°. —  Загл. начинается словами: 
«Его императорскаго величества ... ». —  Изд. без тит. л.
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шифр 
хранения 
34 
Г 34

Описание экземпляра:
Объем: 41, [3] с. Экземпляр полный.
Размер по переплету: 16,1x21,8x0,5 см.
Идентифицирующие признаки:
Наклейка со штампом Николаевской публичной библиотеки 
Приамурского отдела Императорского Русского географического 
общества и надписью чернилами: «20» (форзац).

11 инв. №  
147598;

сигла
хранения
(рФ);

шифр
хранения
9(5)
Л 478

Леонтьев, А. Л. Кратчайшее описание городам, доходам и протчему 
Китайскаго государства, а при том и всем государствам, 
королевствам и княжествам, кои китайцам сведомы. / Выбранное из 
Китайской государственной географии, коя напечатана в Пекине на 
китайском языке при нынешнем хане Кян Луне. Секретарем 
Леонтиевым. -  В Санктпетербурге : [Тип. Акад. наук], 1778. -  332 
с . ; 8°.
Описание экземпляра:
Объем: 332 с. Экземпляр полный.
Размер по переплету: 13,3х20,6х2,7 см.
Экземпляр частично не разрезан.
Идентифицирующие признаки:
Типографская марка Императорской Академии наук (ключ в 
овальной рамке) (штамп; оборот титульного листа).

12 инв. №  
3549636;

сигла
хранения
(рФ);

шифр 
хранения 
9(c) 1 
Н 644

Руская летопись с Воскресенскаго списка подареннаго в оной 
Воскресенской монастырь патриархом Никоном в 1658 году. —  В 
Санктпетербурге : При Императорской Академии наук, 1793-1794. -  
4°. —  Ч. 1-2.
Ч. 2 : [Книга глаголемая Временник сиречь Летописец русский : Гл. 
19-31].— 1794, — [5], 320 с.
Описание экземпляра:
Объем: [6], 320 с. Экземпляр полный.
Размер блока: 21,2x27,9x3,0 см.
Экземпляр не разрезан.

13 инв. №  
147535;

сигла
хранения
(рФ);

шифр
хранения
59
Н 363

Начальныя основания естественной истории : содержащим царства 
животных, произрастений, и изкопаемых. —  В Санктпетербурге : 
Печатано в Императорской типографии : Иждивением Ивана 
Вейтбрехта, 1791-1794. —  7 т. ; 8°. —  [Отделение 1-3].
[Отделение 1] : Царство животных / Издано Академиком Николаем 
Озерецковским по систематическому Животных расположению Г. 
Леске, на Нем. яз. писанному. ; 6 ч. в 2 кн. —  Кн. 1 : Содержит ч. 1 и 
2. : С фигурами. —  1791. —  [18], 254, [22], 167, [1] с.
Описание экземпляра:
Объем: [18], 254, [22], 167, [1], 68 с., IV л. ил. Экземпляр полный. 
Размер по переплету: 13,2x20,4x3,0 см.
К первой книге приплетена часть 3 из второй книги. Часть 1 («О 
млекопитающих животных») содержит 4 л. иллюстраций (таблиц). 
Иллюстрации иллюминированы. Часть 2-ю («О птицах») предваряет 
шмуцтитул.
Идентифицирующие признаки:
1) Надпись «Изъ библютеки Матвея Штера» (чернила; форзац).
2) Наклейка с штампом Николаевской публичной библиотеки 
Приамурского отдела Императорского Русского географического 
общества и надписью чернилами «10894 А7/6 » (форзац).
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14 инв. №  
152508;

сигла
хранения
(рФ);

шифр
хранения
59
Н363

Начальный основания естественной истории : содержащия царства 
животных, произрастений, и изкопаемых. —  В Санктпетербурге : 
Печатано в Императорской типографии : Иждивением Ивана 
Вейтбрехта, 1791-1794. —  7 т. ; 8°. —  [Отделение 1-3].
[Отделение 1 ] : Царство животных / Издано Академиком Николаем 
Озерецковским по систематическому Животных расположению Г. 
Леске, на Нем. яз. писанному. ; 6 ч. в 2 кн. —  Кн. 2 : содержит ч. 3, 4, 
5 и 6. : С фигурами. : Ч. 3 О земноводных. : Ч .4 О рыбах. : Ч. 5 О 
насекомых. : Ч. 6 О червях. —  1791. —  [2], 68, 82, 211, 166 с., 12 л. 
ил.
Описание экземпляра:
Объем: [2], 82, 211, [1], 166 с., [8] л. ил.
Экземпляр неполный: нет с. 1-68 (1-я паг.), 4 л. ил.
Отсутствующие страницы и иллюстрации приплетены к кн. 1 (инв. 
№ 147535).
Размер по переплету: 13,3x20,2x2,8 см.
Иллюстрации иллюминированы.
Идентифицирующие признаки:
Наклейка с штампом Николаевской публичной библиотеки 
Приамурского отдела Императорского Русского географического 
общества и надписью чернилами «4691 А/Ш/8» (форзац).

15 инв. №  
1772641;

сигла
хранения
(рФ);

шифр
хранения
59
Н 362

Начальныя основания естественной истории : содержащия царства 
животных, произрастений, и изкопаемых. —  В Санктпетербурге : 
Печатано в Императорской типографии : Иждивением Ивана 
Вейтбрехта, 1791-1794. —  7 т. ; 8°. —  [Отделение 1-3].
[Отделение 2]: Царство изкопаемых / Издано адъюнктом Васильем 
Севергиным ; По систематическому изкопаемых разположению г. 
Кирмана, на аглинском языке писанном ; 4 части в 2-х книгах. ; Кн.1, 
содержит ч.1 и 2. ; С фигурами. ; 4.1 О землях и камнях. ; 4 .2 О 
солях. —  1791. —  [16], 367, [1] с.
Описание экземпляра:
Объем: [16], 367, [1] с. Экземпляр полный.
Размер по переплету: 13,4x20,3x2,3 см.
Идентифицирующие признаки:
Наклейка с штампом Николаевской публичной библиотеки 
Приамурского отдела Императорского Русского географического 
общества и надписью чернилами «4692 А/Ш/8» (форзац).

16 инв. №  
239276;

сигла
хранения
(рФ);

шифр
хранения
59
Н361

Начальныя основания естественной истории : содержащия царства 
животных, произрастений, и изкопаемых. —  В Санктпетербурге : 
Печатано в Императорской типографии : Иждивением Ивана 
Вейтбрехта, 1791-1794. —  7 т. ; 8°. —  [Отделение 1-3].
[Отделение 3]: Царство произрастений / Издано академиком 
Васильем Севергиным ; По Турнефортовой с Линневою 
соединенной системе, на французском языке писанной. ; В 3-х 
частях. ; Ч. 2 Содержит описание произрастений. : С фигурами. —  
1794, — [4], 461, [1] с.
Описание экземпляра:
Объем: [4], 461, [1] с. Экземпляр полный.
Размер по переплету: 13,4x20,3x2,2 см.
Идентифицирующие признаки:
1) Наклейка с штампом Николаевской публичной библиотеки 
Приамурского отдела Императорского Русского географического
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общества и надписью чернилами «1555» (форзац).
17 инв. №  

147551;

сигла
хранения
(рФ);

шифр
хранения
59
Н361

Начальныя основания естественной истории : содержащия царства 
животных, произрастений, и изкопаемых. —  В Санктпетербурге : 
Печатано в Императорской типографии : Иждивением Ивана 
Вейтбрехта, 1791-1794. —  7 т. ; 8°. —  [Отделение 1—3].
[Отделение 3]: Царство произрастений / Издано академиком 
Васильем Севергиным ; По Турнефортовой с Линневою 
соединенной системе, на французском языке писанной. ; В 3-х 
частях. ; Ч .3 Содержит продолжение описания произрастений. : С 
фигурами. —  1794. —  [4], 404 с., 8 л. ил.
Описание экземпляра:
Объем: [4], 404 с., 8 л. ил. Экземпляр полный.
Размер по переплету: 13,5x20,2x2,9 см.

18 инв. №  
1166995;

сигла
хранения
(рФ);

шифр
хранения
РФ
0-315

Овидий Назон, П. Превращения Овидиевы : С примечаниями и 
историческими объяснениями, : Или Похождение языческих богов и 
полубогов от начала мира, умноженное в разсуждении жизни сего 
знаменитаго стихотворца с портретом и снабженное отличными 
картинами : Состоящия в трех томах, которыя содержут пятнатцать 
книг. / Перевел с французскаго К. Рембовский. —  Москва : В 
типографии А. Решетникова, 1794-1795. —  8°. —  Т. 1-3.
Т. 1 : [Кн. 1-4]. —  1794. —  [2], XXVIII, 426 с., [1] л. фронт., [3] л. ил. 
Описание экземпляра:
Объем: [2], XXVIII, 426 с., [1] л. фронт., [3] л. ил. Экземпляр 
полный.
Размер по переплету: 12,9x20,6x3,2 см.

19 инв. №  
1166993;

сигла
хранения
(рФ);

шифр
хранения
РФ
0-315

Овидий Назон П. Превращения Овидиевы : С примечаниями и 
историческими объяснениями, : Или Похождение языческих богов и 
полубогов от начала мира, умноженное в разсуждении жизни сего 
знаменитаго стихотворца с портретом и снабженное отличными 
картинами : Состоящия в трех томах, которыя содержут пятнатцать 
книг. / Перевел с французскаго К. Рембовский. —  Москва : В 
типографии А. Решетникова, 1794-1795. —  8°. —  Т. 1-3.
Т. 2 : [Кн. 5-10]. —  1794. —  1-189, 200-562 [= 552] с., [5] л. ил. 
Описание экземпляра:
Объем: 1-189, 200-562 [= 552] с., [1] л. портр., [5] л. ил. Экземпляр 
полный.
Дополнительный портрет автора.
Размер по переплету: 12,7x20,6x3,3 см.

20 инв. №  
1166994;

сигла
хранения
(рФ);

шифр
хранения
РФ
0-315

Овидий Назон П. Превращения Овидиевы : С примечаниями и 
историческими объяснениями, : Или Похождение языческих богов и 
полубогов от начала мира, умноженное в разсуждении жизни сего 
знаменитаго стихотворца с портретом и снабженное отличными 
картинами : Состоящия в трех томах, которыя содержут пятнатцать 
книг. / Перевел с французскаго К. Рембовский. —  Москва : В 
типографии А. Решетникова, 1794-1795. —  8°. —  Т. 1-3.
Т. 3 : [Кн. 11 15]. 1795. 496 с., [5] л. ил.
Описание экземпляра:
Объем: 496 с., [1] л. портр., [5] л. ил. Экземпляр полный. 
Дополнительный портрет автора.
Размер по переплету: 12,8х20,6хЗ,1 см.
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2. Место хранения документов: Краевое государственное бюджетное 
научное учреждение культуры «Дальневосточная государственная научная 
библиотека», отдел «Центр консервации документов и изучения книжных 
памятников Хабаровского края».

3. Обоснование отнесения документа(-тов) к книжным памятникам 
(выбрать из п. 3.1 или п. 3.2):

3.1. На основании хронологического критерия (указать требуемое):
I | рукописная книга, созданная до XIX века;
0  экземпляр отечественного издания, выпущенного до 1830 года 

включительно;
| | экземпляр иностранного издания, выпущенного до 1700 года 

включительно.
3.2. На основании социально-ценностных критериев:
Обоснование отнесения:

4. Выводы:
Соответствуют ли представленные документы понятию «книжный 

памятник», указанному в абзаце девятом статьи 1 федерального 
закона № 78-ФЗ «О библиотечном деле»: (да / нет).

Заместитель председателя 
экспертного совета:

Члены Экспертного совета:

/ А. В. Воропаева

/ Н. В. Радишаускайте 

/ Е. В. Голышева 

/ К. А. Загородняя 

/ В. Н. Брянцева

_-/ И. В. Филаткина 

/ Е. С. Домнина


